
 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Coordinatore del servizio per la qualità della didattica: Mario GHILLANI Atto predisposto da Sabrina Ferrari 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Parma; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo;  
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il “Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio 
ai sensi dell’art. 23 della legge n. 240/2010” e in particolare l’articolo 6 “Contratti di insegnamento 
per specifiche esigenze didattiche anche integrative”;  
VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri 
didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai 
sensi dell’art. 6 della legge 240/2010”; 
VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 
gennaio 2011, avente per oggetto “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario” e i relativi decreti attuativi; 
RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Dipartimento delle sedute tenutesi in data 25 gennaio 
2023 e 22 febbraio 2023 relative all’approvazione dell’offerta formativa per l’a.a. 2023-2024 dei 
Corsi di Studio incardinati nel Dipartimento; 
VISTO l’esito del bando di selezione per l’attribuzione di affidamenti a professori di I, II fascia, 
ricercatori a tempo determinato e ricercatori a tempo indeterminato appartenenti ad altro 
Ateneo, pubblicato in data 14 aprile 2023 e scaduto in data 28 aprile 2023; 
VISTO il bando per il conferimento di contratti a titolo oneroso a soggetti esterni, pubblicato il 26 
giugno 2023 e scaduto in data 10 luglio 2023; 
VISTE le domande pervenute in risposta al suddetto bando per il conferimento di contratti a titolo 
oneroso a soggetti esterni; 
VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia, n. 1117/2023, Prot. 5506 
del 24 luglio 2023, con il quale vengono nominate le rispettive Commissioni di valutazione;  
PRESO ATTO del verbale della Commissione incaricate della valutazione comparativa delle 
domande pervenute, nel rispetto dei criteri stabiliti nel bando, per il Corso di Laurea in Dental 
Hygiene - cod. 3063, riunione del 1° agosto 2023:  

▪ insegnamento di “Preventive and Community Dentistry 1”, C.I. Prevention of oral diseases 
in the community and in clinical practice, 4 CFU, 48 ore, S.S.D. MED/50, taf B;  
▪ insegnamento di “Home and professional dental hygiene 1”, C.I. Prevention of oral diseases 
in the community and in clinical practice, 4 CFU, 48 ore, S.S.D. MED/50, taf B;  

insegnamento di “Communication stategies and leadership”, C.I. Communication strategies, 
leadership and principles of evidence based dental hygiene, 3 CFU, 21 ore, S.S.D. M- PSI/01, 
taf A; 





 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Coordinatore del servizio per la qualità della didattica: Mario GHILLANI Atto predisposto da Sabrina Ferrari 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

VISTO il Decreto del Direttore n. 1233 del 22 agosto 2023, Prot. n. 6106 del 22 agosto 2023 
relativo all’approvazione atti della commissione valutatrice della procedura comparativa per il 
conferimento di contratti di insegnamento di diritto privato, a titolo oneroso; 
DATO ATTO che, come risulta dal verbale della Commissione incaricata della valutazione 
comparativa delle domande pervenute, nel rispetto dei criteri stabiliti nel bando, l’insegnamento 
“Preventive and Community Dentistry 1”, è stato attribuito alla Dott.ssa Veronica Magnani e 
l’insegnamento “Home and professional dental hygiene 1” è stato attribuito alla Dott.ssa Chiara 
Camorali; 
CONSIDERATA la necessità di annullare il suddetto Decreto n. 1233, Prot. n. 6106 del 22 agosto 
2023 in quanto, per mero errore materiale, l’insegnamento “Preventive and Community Dentistry 
1”, risulta attribuito alla Dott.ssa Chiara Camorali e l’insegnamento “Home and professional dental 
hygiene 1” risulta attribuito alla Dott.ssa Veronica Magnani;  
CONSIDERATO che i docenti riportati nella tabella sotto indicata non ricoprono attualmente alcun 
incarico incompatibile con l’attività di docenza, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 12 del 
“Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi 
dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 
VALUTATI regolari gli atti delle Commissioni valutatrici delle procedure di valutazione comparativa 
di cui al bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010; 
CONSIDERATO che l’onere per la copertura finanziaria dei suddetti contratti per le attività di 
insegnamento graverà sui fondi assegnati con Decreto rettorale n. 641 del 29 marzo 2023 e 
successive deliberazioni, per l’a.a. 2023-2024, al Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 
RAVVISATA l’urgenza a procedere all’approvazione degli atti delle commissioni valutatrici; 
VISTO il Regolamento del Dipartimento di Medicina e Chirurgia e in particolare l’articolo 7 che 
prevede che il Direttore possa assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti 
di competenza della Giunta di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica nella prima seduta utile; 
CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione della Giunta di Dipartimento; 
 

DECRETA 
 
1. di annullare il Decreto del Direttore n. 1233, Prot. n. 6106 del 22 agosto 2023, e di approvare 

le seguenti graduatorie relative alle procedure di valutazione comparativa di cui al bando per 
il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi dell’articolo 
23 della Legge 240/20 pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 26 giugno 2023 e 
scaduto in data 10 luglio 2023, proponendo altresì l’incarico di insegnamento ai candidati 
risultati vincitori come segue: 

 
 
 
 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Coordinatore del servizio per la qualità della didattica: Mario GHILLANI Atto predisposto da Sabrina Ferrari 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

Corso di Studio in “Dental Hygiene” 
 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Compenso lordo 

(euro) 

Preventive and 

Community Dentistry 1 
Prevention of oral diseases in the 
community and in clinical practice 

MED/50 B 4 28 
700,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) Veronica Magnani punteggio 69/100 
 
 
 
 
 

Vincitore: 
Dott.ssa Veronica Magnani 

 
 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Compenso lordo 

(euro) 

Home and 

professional dental 

hygiene 1 

Prevention of oral diseases in the 
community and in clinical practice 

MED/50 B 4 28 
700,00 

Graduatoria e punteggio:8 
    1)  Chiara Camorali punteggio 98/100 
 

Vincitore: 
Dott.ssa Chiara Camorali  

 
 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 
Compenso lordo 

(euro) 

Communication 

stategies and 

leadership 

Communication strategies, 
leadership and principles of 
evidence based dental hygiene 

M-PSI/01 A 3 21 
525,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) Martina Gangale punteggio 96/100 

 

Vincitore: 
Dott.ssa Martina Gangale 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica della Giunta del Dipartimento nella prima seduta utile. 
 

Prof. Ovidio Bussolati 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 


		2023-08-25T15:18:14+0200
	IT
	Ovidio Bussolati




